
 

                                                                                ROMÂNIA                                     

                                                                  JUDEŢUL HUNEDOARA 

     COMUNA SANTĂMĂRIA ORLEA 

       CONSILIUL LOCAL 

337440, Santămăria-Orlea, nr. 130, Tel./fax 0254 / 770630 / 777310; E-mail: primariasintamariaorlea@yahoo.com 

 

 

 HOTARAREA  NR. 28/2020 

privind aprobarea utilizării sumei de 5.000 lei, din fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Consiliului Local al comunei Sântămăria Orlea 
 

            Consiliul Local al comunei Santamaria-Orlea,avand in vedere: 

         -  Proiectul de hotarare nr. 28/2020  initiat de primarul comunei Santamaria-Orlea privind  
aprobarea utilizării  sumei de  5.000  lei, din  fondul  de  rezervă  bugetară  la dispoziția  Consiliului  Local al  

comunei       Sântămăria Orlea; 

         - referatul de aprobare al  primarului comunei Sântămaria-Orlea  privind aprobarea utilizării 

sumei de 5.000 lei, din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Local al comunei 

Sântămăria Orlea, inregistrat in registrul special la nr. 28/23.03.2020; 

         - Raportul compartimentului de specialitate  inregistrat in registrul special la nr.28/23.03.2020; 

         - Avizul comisiei de specialitate nu exista, conform art. 136, pct.10 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 

Având în vedere situația la nivel global și național cu privire la infecția cu Coronavirus SARS-CoV2; 

           In baza prevederilor Decretului nr.195/2020 privind instituirea starii de urgenta pe teritoriul 

României emis de Presedintele României ; 

           În baza dispozițiilor art.5, alin.(3), art.19, alin.(2), art.36 din Legea nr. 273/2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 33 din Ordonanţa de 

urgenţă nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu 

modificările și completările ulterioare;  

          În temeiul prevederilor art.129, alin. (2), lit. b) și lit. d), alin.(4), lit. a), alin. (7), lit. b), lit. c) , 

lit. h),  alin.(14), precum şi ale art.139 alin.1 si 3 lit.a,  coroborat cu art.5 lit.cc,  art.196, alin.(1), lit. 

a) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

 

HOTARASTE: 

 

             Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 5.000 lei, din fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Consiliului Local al comunei Sântamăria Orlea pentru finanţarea unor cheltuieli urgente și 

neprevăzute necesare gestionării infecțiilor cu coronavirus COVID 19  ; 

           Art.2  Se aprobă diminuarea prevederilor bugetare ale capitolului 54.02.05 ”Fondul de 

rezerva bugetară la dispoziția autorităților locale”, articol bugetar 50.04  ”Fondul de rezerva 

bugetară la dispoziția autorităților locale” cu suma de  5.000  lei.  

Art.3  Se aprobă majorarea prevederilor bugetare ale capitolului 54.02.50. ”Alte servicii 

publice generale”, titlul 20 ”Bunuri și servicii”, articolul bugetar 20.30.30 ”Alte cheltuieli cu bunuri 

și servicii”.  

Art.4  Prezenta   hotarare  poate  fi  contestata la Tribunalul Hunedoara, Sectia Contencios 

Administrativ  in termenul si in  conditiile  Legii  nr.   554/2004 a contenciosului  administrativ, cu 

modificarile   si completarile  ulterioare. 

 

mailto:sintamariaorlea@yahoo.com


            Art.5  Prezenta se comunica prin grija secretarului: Institutiei Prefectului Judetul Hunedoara, 

Primarului comunei Santamaria-Orlea, Administratiei Finantelor Publice a Judetului Hunedoara, 

Compartimentului buget, finante –contabilitate  si se afiseaza la avizierul si pe site-ul primariei. 

 

 

 
Santamaria-Orlea, 26.03.2020 

 

 

 

           PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                          CONTRASEMNEAZA,  

             Nalatan Alin                                                                                                     SECRETAR GENERAL             

                                                                                                                                        Bultean Vasile  Alinel 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cvorum necesar pentru adoptare: majoritatea absoluta 7 consilieri. Adoptata prin vot deschis. 

 Consilieri în funcţie 13, Consilieri prezenţi: 13, voturi pentru: 13, impotrivă: 0, abţineri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


